
64 No-Dig Today  No.60（2007.7）

◇特集/技術解説・■■■■■■◇

　弊社は，札幌市に拠点を置き，非開削工事を主たる営業種目とする会社です。今年で創業37年

目，非開削工事開始から25年目を越え，その間上下水道を主体とした地下ライフラインの整備に

係わってきました。

　ここ数年，国の財政難とともに安価で安全性を求められる施工が脚光を浴びるようになり，弊社

も時代のニーズに合わせて対応すべく努力してまいりました。結果，非開削工事も徐々に認知され

てまいりました。

　弊社の業務内容は，インパクトモールやテラハンマーをはじめとする衝撃式推進工法やテラ

ジェットやアーバンノーディック等のHDD工法を中心に，その他，エアーモルタル工法やパイプ

インパイプ工法等専門分野の知識を主流に工事を行っております。箇所数ベースの施工実績は，約

5000件に達します。

　弊社も会員の皆様とともに，今までの経験を生かして地下ライフラインの開発と維持に引き続き

全力を注ぎ，JSTT入会によってさらなる技術の革新に携われれば幸いです。何卒，皆様方のご指

導を賜りますようお願い申し上げます。

新 介紹の員会入

非開削技術を推進する

岩下産業株式会社

お問い合わせ：
〒063-0847　札幌市西区八軒七条西11丁目2-22
　　　　　　TEL. 011 -641 -1803　FAX. 011 -641 -1842


